ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 116/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando revitalização da iluminação pública em toda a extensão da
Rua Serafim Gamba, localizada no bairro Brilhante I.

JUSTIFICATIVA:

Refere-se  a  um pedido  da  comunidade  local  para  a  revitalização  da  iluminação  pública  ao  longo  da  Rua  Serafim
Gamba,  localizada  no  bairro  Brilhante  I.  A  iluminação  atual,  em  condições  inadequadas,  tem  causado  diversos
problemas para os moradores e frequentadores da via.
A falta de uma iluminação eficiente e bem distribuída gera uma sensação de insegurança, principalmente à noite. A
visibilidade reduzida aumenta o risco de acidentes, tanto para pedestres quanto para motoristas, e torna a área mais
vulnerável a ações criminosas. A iluminação pública é fundamental para garantir a segurança da comunidade, além de
facilitar a mobilidade e promover o bem-estar dos moradores.
Além disso, uma boa iluminação melhora a estética urbana, valoriza a região e contribui para a qualidade de vida no
bairro, criando um ambiente mais agradável e seguro para todos.
Por isso, solicitamos, com urgência, a revitalização da iluminação pública na Rua Serafim Gamba, para que moradores
e visitantes possam desfrutar de um espaço mais seguro, confortável e bem iluminado.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​